Requerimento no XXX, de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja solicitado ao Departamento de

Estradas e Rodagem (DER) quanto à possibilidade de manutenção da área onde se localiza o

viaduto do Bairro do Gaivota, no entorno da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega - Município

de Itanhaém – SP, tendo em vista o Requerimento 266/2023, que trata sobre o mesmo assunto,

ter ficado sem resposta até a presente data.

A área onde se localiza o viaduto que dá acesso ao bairro do Gaivota encontra-

se necessitando de reparos urgentes como sinalização viária e pintura - tanto do viaduto, quanto

das faixas de pedestres, também sarjetas e meio fio - para que desta forma seja melhorado o

tráfego de veículos e de pedestres no local. Salientando tratar-se de bairro bastante populoso e

da forma que o viaduto se encontra atualmente – sem as devidas sinalizações e também

identificações – o local tem sido palco de diversos contratempos e acidentes.

Além da manutenção extremamente necessária, questiona-se quanto à

possibilidade da realização de um projeto de paisagismo no local, deixando-o mais atrativo,

favorecendo o bairro com um aspecto mais moderno e interessante aos moradores e turistas que

ali frequentam.

Tendo em vista a importância do urbanismo na sociedade ao investir no

crescimento planejado das cidades, o urbanismo tem como meta organizar as regiões, bairros

“Solicita ao Departamento de Estradas e

Rodagem (DER), quanto à possibilidade de

manutenção da área onde se localiza o viaduto

do Bairro do Gaivota - Rodovia Padre Manoel

da Nóbrega - Município de Itanhaém.”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370031003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ou cidades para que sejam aplicadas na prática todas as condições ideais de vida aos habitantes

destes espaços, pois a importância da realização do trabalho do urbanismo e paisagismo

simboliza a resposta aos desejos dos cidadãos.

São incontáveis os benefícios que o paisagismo urbano pode trazer aos

cidadãos e à cidade. Este, contribui para a diminuição do calor, elevação da umidade,

diminuição da erosão, melhor drenagem da água e preservação ambiental, porém, existem

algumas diferentes maneiras de nos referirmos ao urbanismo isso porque urbanismo está na

essência de tudo o que se faz enquanto humanidade, da forma como se vive, como as relações

se constroem e como tudo segue o seu fluxo nos ambientes construídos. Os parques urbanos

são áreas verdes que podem trazer qualidade de vida para a população pois proporcionam

contato com a natureza e suas estruturas e qualidade ambiental.

Desta forma, questionamos:

1) Há a possibilidade da emissão de autorização por este Departamento, das

intervenções necessárias no local apontado, tendo em vista a extrema

necessidade de realização das melhorias?

2) Caso positivo, qual a previsão para essa emissão? Por termos a necessidade

de programação dessas realizações.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

                          Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, 23 de outubro de 2023.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                      Vereador

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370031003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-04T17:22:52-0300